
 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 
 
  

 

 

Página 1 de 9 
 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

RPC-SE-21-No.165-2020 
 

EL CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
 

Considerando: 
 
Que, el artículo 26 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “La 

educación es un derecho de las personas a lo largo de su vida y un deber 
ineludible e inexcusable del Estado. Constituye un área prioritaria de la política 
pública y de la inversión estatal, garantía de la igualdad e inclusión social y 
condición indispensable para el buen vivir. Las personas, las familias y la 
sociedad tienen el derecho y la responsabilidad de participar en el proceso 
educativo”; 

 
Que, el artículo 28 de la Norma Fundamental, establece: “La educación responderá al 

interés público y no estará al servicio de intereses individuales y corporativos 
(…)”; 

 
Que, el artículo 226 de la Ley Suprema, manifiesta: “Las instituciones del Estado, sus 

organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas 
que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 
competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. 
Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y 
hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 
Constitución”; 

 
Que, el artículo 352 de la Carta Magna, indica: “El sistema de educación superior 

estará integrado por universidades y escuelas politécnicas; institutos 
superiores técnicos, tecnológicos y pedagógicos; y conservatorios de música y 
artes, debidamente acreditados y evaluados. Estas instituciones, sean públicas 
o particulares, no tendrán fines de lucro”; 

 
Que, el artículo 353 de la Carta Fundamental, señala: “El sistema de educación 

superior se regirá por: 1. Un organismo público de planificación, regulación y 
coordinación interna del sistema y de la relación entre sus distintos actores con 
la Función Ejecutiva (…)”; 

 
Que, el artículo 89 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), prescribe: “Las 

universidades, escuelas politécnicas, institutos superiores técnicos, 
tecnológicos, pedagógicos, de artes y conservatorios superiores de régimen 
particular tienen facultad para determinar, a través de su máximo órgano 
colegiado académico superior, los aranceles por costos de carrera, de acuerdo 
con su normativa interna. Estos recursos serán destinados a financiar su 
actividad sin perseguir fines de lucro (…) En caso de haber excedentes en sus 
estados financieros, éstos serán destinados a incrementar su patrimonio 
institucional. El Consejo de Educación Superior verificará su estricto 
cumplimiento (…)”; 

 
Que, el artículo 161 de la LOES, preceptúa: “Las instituciones de educación superior 

no tendrán fines de lucro según lo prevé la Constitución de la República. Dicho 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 
 
  

 

 

Página 2 de 9 
 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

principio será garantizado por el Consejo de Educación Superior con la 
coordinación del Servicio de Rentas Internas. Para el efecto, las instituciones de 
educación superior presentarán anualmente al Consejo de Educación Superior, 
un Informe de auditoría externa, que será contratado por las instituciones de 
una lista de empresas auditoras previamente calificada por el Consejo de 
Educación Superior. El incumplimiento de las obligaciones establecidas en este 
artículo será sancionado por el Consejo de Educación Superior, de forma 
proporcional a la falta, conforme lo siguiente: a) Multa económica de hasta un 
diez por ciento (10%) del monto de los contratos, convenios o transacciones. b) 
Destitución inmediata del cargo de la persona natural responsable de la 
infracción. c) Inhabilitación de hasta diez (10) años para ejercer cargos 
públicos, ser miembro del Órgano Colegiado Superior, ser miembro del Consejo 
de Regentes, autoridad en el Sistema de Educación Superior y para promover la 
creación de una institución de educación superior. d) Las demás establecidas 
en el ordenamiento legal vigente. El Consejo de Educación Superior 
desarrollará la normativa para la aplicación de este principio con la 
concurrencia del Servicio de Rentas Internas”; 

 
Que, el artículo 166 de la mencionada Ley, establece: “El Consejo de Educación 

Superior es el organismo de derecho público con personería jurídica, 
patrimonio propio e independencia administrativa, financiera y operativa, que 
tiene a su cargo la planificación, regulación y coordinación del Sistema de 
Educación Superior, y la relación entre sus distintos actores con la Función 
Ejecutiva y la sociedad ecuatoriana (…)”; 

 
Que, el artículo 169 literales g), n) p) y r) de la Ley ibídem, determina: “Son 

atribuciones y deberes del Consejo de Educación Superior, en el ámbito de esta 
Ley: (…) g) Expedir la normativa reglamentaria necesaria para el ejercicio de 
sus competencias y lograr el cumplimiento de los objetivos establecidos en el 
Plan de Desarrollo de la Educación Superior (…) n) Monitorear el cumplimiento 
de los aspectos académicos y jurídicos de las Instituciones de Educación 
Superior (…) p) Fiscalizar, supervisar, controlar, investigar y normar el 
cumplimiento de la prohibición del lucro en las instituciones de educación 
superior y sancionar a quienes violen o atenten contra esta prohibición, sin 
perjuicio de las atribuciones y competencias de los demás organismos del 
Estado (…) r) Las demás atribuciones establecidas en esta ley y las que 
requiera para el ejercicio de sus funciones en el marco de la Constitución y la 
Ley”; 

 
Que, el artículo 5 del Reglamento General a la LOES, señala: “Las instituciones de 

educación superior no tendrán fines de lucro, por lo que en ningún caso 
repartirán utilidades o dividendos a persona alguna. Todos sus excedentes 
serán reinvertidos en proyectos de infraestructura o mejoramiento académico. 
Para la aplicación del beneficio previsto en la Disposición General Vigésima 
Segunda de la Ley Orgánica de Educación Superior, el capital de las 
obligaciones de pago de tributos determinadas por el Servicio de Rentas 
Internas, en contra de instituciones de educación superior que consten en acto 
administrativo firme o en sentencia judicial ejecutoriada, serán re invertidas 
por las instituciones de educación superior en el plazo de tres (3) años 
contados desde la fecha en la que se acojan a este beneficio. Tras validarse la 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 
 
  

 

 

Página 3 de 9 
 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

reinversión de los montos correspondientes al capital, así como el 
cumplimiento de los demás requisitos previstos en la normativa pertinente 
para la aplicación del beneficio en cuestión, los valores correspondientes al 
capital, multas, intereses y recargos constituirán una subvención de carácter 
público con lo cual la deuda quedará extinta. Sin perjuicio de ello, dentro del 
período de aplicación de dicho beneficio, las instituciones de educación 
superior beneficiarías no se verán afectadas por las limitaciones que implica el 
mantener una deuda pendiente de pago con el Servicio de Rentas Internas, 
respecto de las obligaciones sobre las cuales se acogió a este beneficio. El 
Servicio de Rentas Internas regulará, mediante resolución, el procedimiento 
aplicable con sujeción a lo dispuesto en el presente Reglamento y lo dispuesto 
en la Ley Orgánica de Educación Superior”; 

Que, el artículo 11 del Reglamento mencionado, prescribe: “Las instituciones de 
educación superior presentarán un informe anual de auditoría externa al 
Consejo de Educación Superior, mismo que deberá ser previamente aprobado 
por el órgano colegiado superior y contendrá información clara y detallada de 
sus ingresos, egresos, y patrimonio, con la información financiera y contable 
que corresponda, conforme los instrumentos que se expidan para el efecto. Las 
universidades y escuelas politécnicas públicas que hubieren creado empresas 
públicas, presentarán al Consejo de Educación Superior el informe anual de 
auditoría externa realizado por los órganos de control a dichas empresas”; 

 
Que, a través de Resolución 006-001-2011, de 28 de septiembre de 2011, el Pleno 

del Consejo de Educación Superior (CES) expidió el Reglamento Interno de este 
Organismo, reformado por última ocasión mediante Resolución RPC-SO-44-
No.811-2019, de 18 de diciembre de 2019; 

 
Que, el artículo 52 del Reglamento referido, manifiesta: “Corresponde a los 

miembros del CES la iniciativa para proponer proyectos de los reglamentos 
que, de acuerdo a la Ley deba aprobar el mismo, así como proyectos de 
reformas a los vigentes”; 

 
Que, mediante Resolución RPC-SE-07-No.030-2015, de 27 de agosto de 2015, el 

Pleno del CES aprobó el Reglamento para la Regulación de Aranceles, 
Matrículas y Derechos en las Instituciones de Educación Superior Particulares, 
reformado por última ocasión a través de Resolución RPC-SO-08-No.141-2016, 
de 02 de marzo de 2016; 

 
Que, el artículo 16 del Reglamento referido, establece: “Las IES particulares deberán 

presentar a la SENESCYT y al CES, hasta el 30 de junio de cada año los estados 
financieros completos y auditados e información financiera suplementaria, de 
conformidad al instructivo aprobado por el CES. Los estados financieros 
deberán ser publicados en los portales electrónicos de cada IES particular”; 

 
Que, el artículo 17 del mencionado Reglamento, determina: “En caso de que el 

estado de resultado de una institución de educación superior particular 
presente excedentes, éstos deberán ser reinvertidos en la propia institución, 
incrementando el patrimonio institucional, preferentemente en las áreas de 
investigación, becas, capacitación y formación de profesores y material 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 
 
  

 

 

Página 4 de 9 
 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

bibliográfico. En los casos que se verifique la existencia de excedentes desde la 
vigencia de este Reglamento, las IES particulares deberán adjuntar un plan de 
inversión plurianual acorde a los fines y funciones de la educación superior (…) 
En caso de que se verifique que una IES particular no ha reinvertido los 
excedentes en la propia institución, el CES dispondrá que la IES particular 
implemente un programa de becas completas o su equivalente, por el 100% de 
los excedentes, sin perjuicio del cumplimiento del artículo 77 de la LOES, de 
artículo 8 del Reglamento General a la LOES y otras acciones legales a que 
hubiere lugar”; 

 
Que,  a través de Resolución RPC-SO-13-No.190-2019, de 03 de abril de 2019, el 

Pleno del CES, resolvió conformar una Comisión Ocasional para la elaboración 
del proyecto de normativa que regule la prohibición de fines de lucro de las 
Instituciones de Educación Superior, en cumplimiento del artículo 161 de la 
Ley Orgánica de Educación Superior”;  

 
Que, mediante Resolución RPC-SO-26-No.426-2019, de 24 de julio de 2019, el Pleno 

del CES, expidió el Instructivo de Calificación de Empresas de Auditoría 
Externa, publicada en la Gaceta Oficial del CES el 06 de agosto de 2019; 

 
Que, a través de memorando CES-CN-2020-0189-M, de 10 de septiembre de 2020, la 

Coordinación de Normativa de este Organismo emitió el informe de sindéresis 
normativo de la propuesta del Reglamento para el cumplimiento del carácter 
no lucrativo de las Instituciones de Educación Superior; 

 
Que, mediante memorando CES-CORPC190-2020-0004-M, de 29 de septiembre de 

2020, la Comisión Ocasional creada por el artículo 2 de la Resolución RPC-SO-
13-No.190-2019, de 03 de abril de 2019 notificó el Acuerdo ACU-COP-PLF-IES-
SO-12-No.003-2020, adoptado en la Décima Segunda Sesión Ordinaria 
desarrollada el 25 de septiembre de 2020, mediante el cual, convino: “Aprobar 
la propuesta de Reglamento para el Cumplimiento del Carácter No Lucrativo de 
las Instituciones de Educación Superior, y remitir al Pleno del Consejo de 
Educación Superior para su conocimiento y consideración”; 

 
Que, una vez analizada la propuesta de Reglamento para el Cumplimiento del 

Carácter no Lucrativo de las Instituciones de Educación Superior, presentada 
por la Comisión Ocasional creada por el artículo 2 de la Resolución RPC-SO-13-
No.190-2019, de 03 de abril de 2019, se considera pertinente acoger su 
contenido; y, 

 
En ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley Orgánica de Educación Superior,  
 

RESUELVE: 
 

Expedir el siguiente: 
 

REGLAMENTO PARA EL CUMPLIMIENTO DEL CARÁCTER NO LUCRATIVO DE LAS 
INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

CAPÍTULO I 
OBJETO Y ÁMBITO 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 
 
  

 

 

Página 5 de 9 
 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

 
 Artículo 1.- Objeto.- El presente Reglamento tiene por objeto regular la aplicación del 
principio de no fin de lucro en las instituciones de educación superior (IES). 

 
Artículo 2.- Ámbito.- El presente Reglamento será de aplicación obligatoria para las 
Instituciones de Educación Superior particulares, y para las IES públicas en lo que 
fuere aplicable.  
 

CAPÍTULO II 
CARÁCTER NO LUCRATIVO 

 
Artículo 3.- Definición del principio de no fin de lucro.- El principio de no fin de 
lucro, consagrado en la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), establece que la 
finalidad de una IES no puede ser directa, ni indirectamente el lucro o la ganancia. En 
consecuencia, en caso de haber excedentes en sus estados financieros estos serán 
destinados a incrementar su patrimonio institucional. 

 
Artículo 4.- Obligaciones y responsabilidades de las instituciones de educación 
superior.- Las IES tendrán las siguientes obligaciones y responsabilidades: 
 
a) Para el adecuado registro del patrimonio, incorporar todos los ingresos obtenidos 

a la contabilidad de la institución, de conformidad con el artículo 20 de la LOES; 
b) Celebrar los actos, contratos, inversiones u otras operaciones, de manera 

transparente;  
c) Reinvertir los excedentes en el patrimonio institucional de acuerdo con la 

planificación y necesidades en programas y proyectos de infraestructura, 
mejoramiento académico, de conformidad con la LOES y su Reglamento General. El 
excedente no invertido será destinado a conformar o incrementar las reservas de 
la institución, que serán reinvertidas conforme a la planificación que para el efecto 
establezca la IES o para utilizarlo en el evento de caso fortuito o fuerza mayor; y, 

d) Presentar al Consejo de Educación Superior (CES), hasta el treinta (30) de junio de 
cada año, el informe de auditoría externa, realizado por las empresas auditoras 
calificadas por el CES. 

 
Artículo 5.- Prohibiciones para las IES.- Las IES tienen las siguientes prohibiciones:  
 
a) Destinar los excedentes generados a fines distintos de la educación superior o a no 

incrementar su patrimonio; 
b) Distribuir los excedentes entre sus fundadores, autoridades, personal 

administrativo, académico u otros miembros de los órganos de dirección de las 
IES, incluido el órgano colegiado superior y el Consejo de Regentes; 

c) Distribuir los excedentes entre las personas jurídicas, nacionales o extranjeras que 

sean, directa o indirectamente, representantes legales de las personas señaladas 

en el literal b) de este artículo; 

d) Utilizar estructuras jurídicas, con el fin de ocultar ante los auditores, fondos de las 
IES; y, 

e) Ocultar la titularidad del patrimonio. 

Artículo 6.- Atribuciones del CES.- El CES es el organismo encargado de fiscalizar, 
supervisar, controlar e investigar el cumplimiento de la prohibición de lucro de las IES.  



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 
 
  

 

 

Página 6 de 9 
 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

Para su cumplimiento, el CES tendrá las siguientes atribuciones: 
 
a) Calificar a las empresas de auditoría externa que podrán prestar sus servicios a las 

IES y mantener actualizada la lista de empresas calificadas, conforme lo establece 
el instructivo de calificación de empresas de auditoría externa, expedido por el 
CES; 

b) Analizar los informes de auditoría externa remitidos por las IES con la finalidad de 
verificar el cumplimiento de la prohibición de lucro; 

c) Investigar, de oficio o a petición de parte, sobre el incumplimiento de la 
prohibición de lucro; y, 

d) Sancionar a la IES o a sus autoridades por el incumplimiento de sus obligaciones, 
respetando el debido proceso y el derecho a la defensa. El proceso seguirá lo 
establecido en el Reglamento de Ejercicio de la Potestad Sancionadora 
del Consejo de Educación Superior. 

 
CAPÍTULO III 

VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DEL CARÁCTER NO LUCRATIVO 
 
Artículo 7.- Etapas de verificación.- El CES verificará el cumplimiento de la 
prohibición del lucro en las instituciones de educación superior a través de dos etapas: 
 
a) Auditoría externa. 
b) Etapa de examen.  

 
SECCIÓN I 

AUDITORÍA EXTERNA 
 

Artículo 8.- Empresas auditoras externas calificadas.- Únicamente las empresas 
auditoras externas, que forman parte del listado de empresas calificadas como 
elegibles por el CES, podrán realizar auditorías externas a las IES. 
 
Artículo 9.- Independencia entre las IES y las empresas auditoras.- Con la 
finalidad de asegurar la objetividad e independencia entre las IES y las empresas 
auditoras externas calificadas, no podrán contratar con una empresa auditora, en los 
siguientes casos: 
 
a) Cuando exista conflicto de interés entre la empresa auditora, su representante 

legal, socios, gerentes y personal de auditoría, y la IES que auditará, o alguna de sus 
autoridades o miembros del Consejo de Regentes; y, 

b) Cuando el representante legal, apoderado, socios, gerentes y el personal de 
auditores que va a efectuar la auditoría, esté vinculado por propiedad, 
administración o relación de dependencia con la IES a auditar. 

Artículo 10.- Aclaración y ampliación del informe de auditoría externa.- El CES, a 
través de la unidad técnica correspondiente, podrá solicitar información, aclaración y 
ampliación respecto del informe de auditoría externa, para lo cual la IES tendrá el 
término de quince (15) días para remitirla. 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 
 
  

 

 

Página 7 de 9 
 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

Una vez remitido el informe de la unidad técnica al Pleno del CES, éste podrá solicitar 
aclaraciones a la IES respecto del informe de auditoría externa, para lo cual se le 
otorgará el término de quince (15) días. 

En casos debidamente justificados, la IES podrá solicitar al Presidente del CES ampliar 
los términos establecidos en este artículo, hasta por un término máximo adicional de 
quince (15) días. 

Artículo 11.- Condiciones para la contratación de la firma auditora.- Para la 
contratación con la empresa auditora, las IES deberán velar que se cumplan las 
siguientes condiciones: 

a) La auditora externa deberá realizar la auditoría a su cargo sin delegación o 
subcontratación; y, 

b) Las IES no podrán contratar al mismo equipo de auditores de una empresa 
auditora externa por un período mayor de cinco (5) años consecutivos. 

 
Artículo 12.- Informe de auditoría externa.- El informe anual de auditoría externa 
deberá contener información clara y detallada de los ingresos, egresos, excedentes y 
patrimonio de la IES auditada, con la información financiera y contable que 
corresponda, conforme a los instrumentos respectivos, y contendrá al menos, lo 
siguiente:  
 
a) Información sobre el examen financiero detallado en activos, pasivos y patrimonio, 

y demás información contable y financiera que corresponda; 
b) Información sobre el destino y uso de excedentes; y, 
c) Conclusiones y recomendaciones. 
 
Artículo 13.- Aprobación del informe de auditoría externa.- El Órgano Colegiado 
Superior, en calidad de máxima autoridad de la IES, previo a su presentación al CES, 
deberá aprobar el informe de auditoría externa, en la forma y mecanismos previstos 
en los respectivos instructivos que se expidan para el efecto.  
 

SECCIÓN II 
ETAPA DE EXAMEN 

 
Artículo 14.- Entrega del informe al CES.- La IES remitirá al CES el informe anual de 
auditoría externa hasta el treinta (30) de junio del año siguiente.  
 
El CES realizará el análisis preliminar del cumplimiento de la prohibición de lucro en 
la IES, el cual deberá ser puesto en conocimiento del Pleno del CES.  

 
Previo a este análisis, el CES podrá solicitar información adicional, documentos o 
aclaraciones conforme se establece en este Reglamento. 

 
La información adicional podrá ser solicitada hasta tres (3) años después de la entrega 
de los estados financieros al CES. 
 
Artículo 15.- Procedimiento para el examen.- Los informes auditados serán 
recibidos por el Consejo de Educación Superior hasta el treinta (30) de junio de cada 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 
 
  

 

 

Página 8 de 9 
 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

año y serán remitidos a la unidad técnica correspondiente, quien verificará que los 
informes cumplan con las formalidades establecidas en el presente Reglamento. La 
unidad técnica correspondiente podrá solicitar documentación faltante de 
conformidad con este Reglamento. Hasta el 31 de octubre de cada año, la unidad 
técnica correspondiente presentará un informe en el cual se indique si las IES 
cumplieron con la entrega de los estados financieros y si se entregó la documentación 
solicitada. 

 
El CES controlará el cumplimiento del principio de no fin de lucro de manera anual y 
aleatoria, (mediante sorteo que se desarrollará en el Pleno del CES) en el que se 
incluirá al menos una universidad y un instituto de educación superior, conforme a su 
planificación anual, y podrá hacerlo también en caso de denuncias previamente 
calificadas por la comisión encargada o por información remitida por el Servicio de 
Rentas Internas (SRI).  
 
En el caso de denuncias o por información remitida por el Servicio de Rentas Internas 
(SRI), el Pleno del CES designará a una comisión que iniciará el examen 
correspondiente y que en el término de sesenta (60) días presentará un informe sobre 
el cumplimiento o no del principio de no fin de lucro, de conformidad con las 
obligaciones y prohibiciones establecidas en este Reglamento. 
 
Las denuncias podrán ser presentadas hasta el 31 de octubre del año siguiente del 
hecho suscitado.  
 
En el caso del control aleatorio, el Pleno del CES designará una comisión para que 
realice el examen correspondiente. La comisión designada solicitará a la unidad 
técnica correspondiente que, dentro de un cronograma establecido por la misma 
comisión, entregue un informe sobre el cumplimiento o no del principio de no fin de 
lucro, de conformidad con las obligaciones y prohibiciones establecidas en este 
Reglamento. El proceso de control aleatorio del cumplimiento del principio de no fin 
de lucro iniciará el 01 de julio. La entrega de los informes correspondientes, por parte 
de la Comisión al Pleno del CES, terminará el 31 de marzo del año siguiente. 
 
Cuando el CES inicie el examen a una institución de educación superior ésta deberá ser 
debidamente notificada.  
 
La comisión recomendará al Pleno del CES, en los casos que competan, el archivo del 
expediente por no haber encontrado indicios de vulneración del principio de no fin de 
lucro o el inicio del procedimiento sancionatorio, de conformidad con la normativa 
vigente para el efecto.  

 
CAPÍTULO IV 

PROCEDIMIENTO SANCIONADOR 
 

Artículo 16.- Inicio de procedimiento sancionador.- En el caso de que del análisis 
realizado por el CES se determine que la IES ha incumplido el principio de no fin de 
lucro, el Pleno del CES dispondrá el inicio del procedimiento sancionador de 
conformidad con la normativa vigente para el efecto. Las sanciones que podrá 
interponer el CES son las establecidas en el artículo 161 de la LOES. 

 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

 
 
  

 

 

Página 9 de 9 
 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

 
DISPOSICIÓN TRANSITORIA 

 
ÚNICA.- Las restricciones en las condiciones para la contratación de la empresa 
auditora entrarán en vigencia para el ejercicio fiscal del año 2020. 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 
El presente Reglamento entrará en vigencia a partir de su publicación en la Gaceta 
Oficial del Consejo de Educación Superior (CES). 
 
Dado en la ciudad de San Francisco de Quito, D.M., a los once (11) días del mes de 
noviembre de 2020, en la Vigésima Primera Sesión Extraordinaria del Pleno del CES, 
del año en curso. 
 
 
 
 
Dra. Catalina Vélez Verdugo 
PRESIDENTA 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
 
 
 
 
Dra. Silvana Álvarez Benavides 
SECRETARIA GENERAL 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 


		2020-11-25T14:49:01-0500
	SILVANA AMPARITO ALVAREZ BENAVIDES


		2020-12-09T15:36:22-0500
	CATALINA ELIZABETH VELEZ VERDUGO




